
        CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI 

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

THE SUPREME COUNCIL 

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

   

      HOT Ă R Â R E  

 

 

“ 18 ” iulie 2017 

 
                          Nr. 101 

mun. Chişinău 

 

Cu privire la conferirea titlului de Membru  

de Onoare domnului Prof. Dr. Grigore Tinică 

 

În temeiul articolului 86, litera r) al Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii 

Moldova nr. 259-XV din 15 iulie 2004 şi punctului 45 al Regulamentului privind alegerea 

membrilor titulari (academicieni) şi membrilor corespondenți ai Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei, aprobat prin Hotărârea Adunării Generale a membrilor Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei nr. 1 din 28 iulie 2005, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al 

Academiei de Ştiinţe a Moldovei  HOTĂRĂŞTE: 

 

Se recomandă candidatura domnului Prof. Dr. Grigore Tinică, profesor universitar la 

disciplina de Chirurgie Cardiacă a Facultății de Medicină a Universității de Medicină și Farmacie  

„Gr.T. Popa” (Iaşi, România), pentru a fi înaintată Adunării generale a membrilor titulari și 

membrilor corespondenți ai Academiei de Științe a Moldovei spre alegere în calitate de Membru 

de Onoare al AȘM, pentru contribuția deosebită la dezvoltarea științelor de chirurgie cardiacă, 

numeroasele activități de cercetare și colaborare cu specialiștii din Republica Moldova, 

promovarea imaginii Republicii Moldova în afara țării, precum şi pentru susținerea activităţilor 

de cercetare-inovare. 

 

 

 

Președinte,  

academician                                                                              Gheorghe DUCA   

 

Secretar ştiinţific general,  

doctor habilitat                                                       Aurelia HANGANU 

 

 


